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АНОТАЦІЯ

Ткачук В. В. Мобільні інформаційно-комунікаційні технології навчання

інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

(01 – Освіта/Педагогіка). – Криворізький державний педагогічний університет

Міністерства освіти і науки України. – Кривий Ріг, 2019.

Під час дослідження наукової проблеми розробки та впровадження

методики використання мобільних інформаційно-комунікаційних технологій як

засобу навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів

отримано такі основні результати: проведено теоретичний аналіз проблем

навчання інформатичних дисциплін та використання мобільних інформаційно-

комунікаційних технологій у підготовці майбутніх інженерів-педагогів;

визначені зміст, критерії та рівні сформованості інформаційно-комунікаційних

компетентностей майбутніх інженерів-педагогів; теоретично обґрунтована та

розроблена модель процесу використання мобільних інформаційно-

комунікаційних технологій як засобу навчання інформатичних дисциплін

майбутніх інженерів-педагогів; розроблені та описані основні компоненти

методики використання мобільних інформаційно-комунікаційних технологій

(зокрема, методи, способи, прийоми і форми їх використання) як засобу

навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів та

експериментальним шляхом перевірена ефективність розробленої методики.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів полягає в

тому, що:

а) вперше теоретично обґрунтовано та розроблено:

– зміст інформаційно-комунікаційних компетентностей інженерів-

педагогів за спеціалізацією «Комп’ютерні технології» шляхом включення до

нього здатностей: 1) виявляти, оцінювати та пояснювати різні прикладні

застосування інформатики та її соціальні наслідки; 2) доступно пояснювати
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фундаментальність та мобільність основних концепцій інформатики та ІКТ;

3) виявляти тенденції розвитку ІКТ на основі аналізу історії, стану та

перспектив розвитку інформатики як науки; 4) встановлювати зв’язок між

інформатикою як наукою та навчальною дисципліною, використовувати методи

та засоби ІКТ навчання у гетерогенних навчальних групах, оцінювати зміст

навчання, оглядово відображати актуальні досягнення інформатики та вводити

нові теми в освітній процес; 5) використовувати навчальні концепції та

емпіричні дані методики навчання інформатики, засоби діагностики для аналізу

мислення та уявлень учнів у залежності від їх індивідуальних особливостей,

досвіду та вмінь з метою їх мотивації до навчання інформатики та сприяння

успішному навчанню; 6) у процесі навчання інформатики методично

обґрунтовано адаптувати та диференціювати зміст навчання та способи

подання навчальних відомостей до індивідуальних особливостей тих, хто

навчається; 7) формувати культуру захисту даних та безпечної роботи в

інформаційних системах та мережах; 8) дотримуватись правових і морально-

етичних норм при роботі з даними, програмними продуктами та апаратним

забезпеченням; 9) опрацьовувати різнотипні дані засобами прикладного

програмного забезпечення загального призначення (текстовими, графічними

редакторами, електронними таблицями, системами управління базами даних,

системами підготовки електронних презентацій, програмами автоматизованого

перекладання текстів тощо); 10) використовувати інформаційні та

обчислювальні послуги мережі Інтернет у навчанні інформатики за

традиційними та дистанційними формами організації навчання та для

розв’язування різноманітних індивідуально та суспільно значущих задач тощо;

11) налаштовувати комп’ютерні системи та мережі для організації навчання

інформатики; 12) до системного аналізу об’єкта (предмета, явища, процесу)

задля подальшої побудови його інформаційної моделі; 13) до реалізації

інформаційних моделей у різних програмних середовищах) та критерії їх

сформованості (когнітивний, операційно-технологічний, ціннісно-

мотиваційний);
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– модель процесу використання мобільних інформаційно-комунікаційних

технологій як засобу навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-

педагогів, що складається із чотирьох блоків: 1) цільового, в якому виокремлені

чинники змін у професійній підготовці інженерів-педагогів з комп’ютерних

технологій (модернізація системи вищої освіти, потреба у підготовці кадрів для

системи професійної освіти, інформатизація суспільства та освіти), на основі

яких визначена система інформаційно-комунікаційна система компетентностей

інженерів-педагогів з комп’ютерних технологій та мета – формування

інформаційно-комунікаційних компетентностей майбутніх інженерів-педагогів

з комп’ютерних технологій у процесі навчання інформатичних дисциплін

засобами мобільних технологій; 2) змістово-технологічного, в якому визначено

взаємопов’язані змістові блоки інформатичних дисциплін («Теоретичні основи

інформатики», «Архітектура сучасної обчислювальної техніки», «Основи

алгоритмізації та програмування», «Програмне забезпечення обчислювальних

систем», «Комп’ютерні технології у професійній діяльності інженера-

педагога»), мобільні засоби ІКТ навчання інформатичних дисциплін (апаратні

та програмні) та форми організації і методи навчання інформатичних дисциплін;

3) діагностичного, в якому визначено загальні (тестування, анкетування,

співбесіди, контрольні роботи) та спеціальні (матриці компетентностей, засоби

мобільних ІКТ моніторингу формування інформаційно-комунікаційних

компетентностей майбутніх інженерів-педагогів з комп’ютерних технологій)

засоби моніторингу та діагностики процесу формування інформаційно-

комунікаційних компетентностей майбутніх інженерів-педагогів з

комп’ютерних технологій; 4) результатного, в якому визначено прогнозований

результат реалізації моделі – підвищення рівня сформованості інформаційно-

комунікаційних компетентностей майбутніх інженерів-педагогів з

комп’ютерних технологій;

– методику використання мобільних ІКТ як засобу навчання

інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів;

б) удосконалено структуру та зміст професійних компетентностей
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інженера-педагога;

в) дістали подальшого розвитку методичні засади навчання

інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів, а саме розроблено

частинні методики використання мобільних тестових систем, мобільних систем

підтримки навчання, мобільних засобів розробки мультимедіа, мобільних

середовищ моделювання та програмування та мобільних систем управління

базами даних.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

розроблено та впроваджено в освітній процес закладів вищої освіти навчально-

методичний комплекс з інформатичних дисциплін для студентів спеціальності

015 «Професійна освіта (комп’ютерні технології)» (http://vtutor.ccjournals.eu

/course/index.php?categoryid=7) на основі методично обґрунтованого

використання мобільних тестових систем, систем підтримки навчання, засобів

розробки мультимедіа, середовищ моделювання та програмування, систем

управління базами даних.

Основні результати дослідження можуть бути використані для організації

навчання з використання мобільних інформаційно-комунікаційних технологій

студентів ЗВО, у процесі перепідготовки педагогів професійного навчання,

викладачів закладів професійно-технічної освіти.

Ключові слова: мобільні ІКТ, інформатичні дисципліни, навчання

майбутніх інженерів-педагогів, інформаційно-комунікаційні компетентності

майбутніх інженерів-педагогів, модель процесу використання мобільних ІКТ як

засобу навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів,

методика використання мобільних ІКТ як засобу навчання інформатичних

дисциплін майбутніх інженерів-педагогів.

Tkachuk V. V. Mobile information and communication technologies for

learning informatics of future professionals in engineering pedagogy. – Qualifying

scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for the degree of candidate of pedagogical science, in specialty
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13.00.10 – Information and Communication Technologies in Education (01 –

Education/Pedagogics). – Kryvyi Rih State Pedagogical University of the Ministry of

Education and Science of Ukraine. – Kryvyi Rih, 2019.

While investigating the scientific problem of development and implementation

of the methodology use of mobile information and communication technologies as a

learning tool future professionals in engineering pedagogy in informatics, the

following results have been obtained: theoretical analysis of problems of learning

informatics and applying information and communication technologies to training

future professionals in engineering pedagogy has been conducted; the content, criteria

and their levels of information and communication competencies of future

professionals in engineering pedagogy have been defined; the model of applying

mobile information and communication technologies to learning future professional

in engineering pedagogy in informatics has been theoretically substantiated and

developed; basic components of methodology of applying information and

communication technologies (in particular, methods, ways, techniques and forms of

their application) as a learning tool future professionals of engineering pedagogy in

informatics have been elaborated and described; their efficiency was checked

experimentally.

Scientific novelty and theoretical significance of the results obtained:

a) for the first time has been theoretically substantiated and developed:

– the content of information and communication competences of a engineering

pedagogy majoring in computer technologies: 1) to detect, evaluate and explain

different applications of informatics and its social consequences; 2) to explain

fundamentality and mobility of basic concepts of informatics and ICT; 3) to detect

trends of developing ICT through analyzing history, conditions and prospects of

informatics as a science; 4) to establish connection between informatics as a science

and a subject, apply ICT learning methods and tools to heterogeneous training groups,

assess the learning content, outline topical achievements of informatics and introduce

new topics into the learning process; 5) apply learning concepts and empirical data of

methods for learning informatics, tools of diagnostics to analyzing learners’ cognition
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and ideas depending on their individual peculiarities, experiences and abilities in

order to boost their learning and facilitate their successful learning; 6) while teaching

informatics, to methodologically substantiate, adapt and differentiate the learning

content and tools of introducing subject data to meet learners’ individual peculiarities;

7) to form the culture of data protection and safe work in information systems and

networks; 8) to observe legal and moral and ethical norms while working with data,

software products and hardware; 9) to process various data types by general-purpose

application software (text and word processors, spreadsheets, database management

systems, presentation tools, machine translation software, etc.); 10) to apply

information and computing Internet services to teaching informatics by traditional

and distance forms of training methods and solving various individual and socially

significant problems, etc.; 11) set up computer systems and networks to organization

informatics learning; 12) to system analysis of an object (a phenomenon, a process)

for the further construction of its information model; 13) to implement information

models in various software environments;

– the model of applying mobile information and communication technologies

as a learning tool future professionals in engineering pedagogy in informatics. The

model comprises four blocks: 1) the target block which includes factors of changes in

training professionals in engineering pedagogy majoring in computer technologies

(renewal of higher education, the need of training professional education staff,

informatization of society and education) which determine the system of ICT

competences future professionals in engineering pedagogy and the target of forming

ICT competences of future professionals in engineering pedagogy majoring in

computer technologies while teaching informatics subjects by mobile ICT tools;

2) the content and technological block which determines interrelated content blocks

of informatics (fundamentals of computer science, architecture of modern computers,

fundamentals of algorithmization and programming, software of computing systems,

computer technologies in professional activity of engineers-pedagogues), mobile ICT

learning tool informatics (hardware and software) and organization forms and

methods of learning informatics subjects; 3) the diagnostics block which determines

8

general (testing, questioning, interviewing, control worksheets) and specific

(competence matrices, mobile ICT tools of monitoring development of ICT

competences of future professionals in engineering pedagogy majoring in computer

technologies) tools of monitoring and diagnostics aimed at forming ICT competences

of future professionals in engineering pedagogy majoring in computer technologies;

4) the result block which determines the forecasting result of the model

implementation – enhancement of the maturity level of ICT competences of future

professionals in engineering pedagogy majoring in computer technologies;

– the methodology of applying information and communication technologies to

training future professionals in engineering pedagogy in informatics subjects;

b) improved the structure of professional competences of a engineering

pedagogy;

c) got further development the methodical training system of learning future

professionals in engineering pedagogy in informatics has been developed including

methods of applying mobile testing systems, mobile learning management systems,

mobile tools multimedia development, mobile environments of simulation and

programming, and mobile database management systems.

Practical significance of the results obtained thesis research includes the

following: the educational and methodical complex of training students of Speciality

015 «Professional Education (Computer Technologies)» has been developed and

implemented (http://vtutor.ccjournals.eu/course/index.php?categoryid=7). This

complex based on the methodologically grounded using of mobile testing systems,

mobile learning management systems, mobile tools multimedia development, mobile

environments of simulation and programming, and mobile database management

systems.

The main research results can be applied to organize training process for

students of higher education institutions with use mobile information and

communication technologies, re-training engineering pedagogy and teachers of

vocational and technical college/school.

Keywords: mobile ICT, informatics subjects, training of future professionals in
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engineering pedagogy, information and communication competences of future

professionals in engineering pedagogy, model use of mobile ICT as a learning tool

future professionals in engineering pedagogy in informatics, methodology use of

mobile information and communication technologies as a learning tool future

professionals in engineering pedagogy in informatics.
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ВСТУП

Актуальність теми. У Концепції реалізації державної політики у сфері

професійної (професійно-технічної) освіти «Сучасна професійна (професійно-

технічна) освіта» на період до 2027 року відзначено, що на сьогодні

кваліфікація випускників закладів професійно-технічної освіти не відповідає


[…]


299.

10. Ткачук В. В. Експериментальне дослідження готовності студентів та

викладачів до реалізації мобільного навчання / Ткачук В. В. // Звітна наукова

конференція Інституту інформаційних технологій і засобів навчання НАПН

України : матеріали наукової конференції 29 березня 2012 року. – Київ : ІІТЗН

НАПН України, 2012. – С. 110–115.

11. Ткачук В. В. Відповідність підготовки інженера-педагога за профілем

«Комп’ютерні технології» міжнародним рекомендаціям / В. В. Ткачук // Новітні

комп’ютерні технології : матеріали X Міжнародної науково-технічної

конференції : Севастополь, 11–14 вересня 2012 р. – К. : Мінрегіон України,

2012. – С. 67–69.

12. Ткачук В. В. Хмарні обчислення як основа мобільного навчання /
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В. В. Ткачук // Хмарні технології в освіті : матеріали Всеукраїнського науково-

методичного Інтернет-семінару (Кривий Ріг – Київ – Черкаси – Харків,

21 грудня 2012 р.) / Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України,

Національна академія педагогічних наук України, Інститут інформаційних

технологій і засобів навчання, Черкаський державний технологічний

університет, Криворізький національний університет. – Кривий Ріг :

Видавничий відділ КМІ, 2012. – С. 54.

13. Ткачук В. В. Мобільний курс «Інформатика та обчислювальна

техніка» / Ткачук В. В. // Звітна наукова конференція Інституту інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України. 21 березня 2013 року, м. Київ :

матеріали наукової конференції / Національна академія педагогічних наук

України, Інститут інформаційних технологій і засобів навчання. – К. : ІІТЗН

НАПН України, 2013. – С. 156–157.

14. Tkachuk V. V. Mobile information and communication technology of

training / Tkachuk V. V. // Електронні засоби та дистанційні технології для

навчання протягом життя : тези доповідей IX Міжнародної науково-методичної

конференції, м. Суми, 14–15 листопада 2013 р. / Відп. за вип. В. В. Божкова. –

Суми : СумДУ, 2013. – С. 38–39.

15. Ткачук В. В. Психолого-педагогічні вимоги до використання

мобільних інформаційно-комунікаційних технологій у навчальному процесі /

Ткачук В. В. // Збірник матеріалів І Всеукраїнської науково-практичної

конференції молодих учених «Наукова молодь-2013». 12 грудня 2013 року,

Київ / Інститут інформаційних технологій і засобів навчання Національної
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16. Ткачук В. В. Інформатичні дисципліни у підготовці майбутніх
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15-річчю Інституту інформаційних технологій і засобів навчання НАПН

України. 21 березня 2014 року, м. Київ : матеріали наукової конференції /

Національна академія педагогічних наук України, Інститут інформаційних
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технологій і засобів навчання. – К. : ІІТЗН НАПН України, 2014. – С. 213–216.

17. Ткачук В. В. Педагогічне проектування процесу навчання

інформатичних дисциплін / Ткачук В. В. // Збірник матеріалів ІІ Всеукраїнської

науково-практичної конференції молодих учених «Наукова молодь-2014».

11 грудня 2014 року, Київ / Інститут інформаційних технологій і засобів

навчання Національної академії педагогічних наук України ; за заг. ред. проф.

Бикова В. Ю. та Спіріна О. М. – К. : ІІТЗН НАПН України, 2014. – С. 125–126.

18. Ткачук В. В. Проектування системи загально-професійних

компетенцій інженерів-педагогів / Ткачук Вікторія Василівна // Збірник

матеріалів ІІІ Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих учених

«Наукова молодь-2015». 10 грудня 2015 року, Київ / Інститут інформаційних

технологій і засобів навчання Національної академії педагогічних наук

України ; за заг. ред. проф. Бикова В. Ю. та Спіріна О. М. – К. : ІІТЗН НАПН

України, 2015. – С. 58–60.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації

19. Ткачук В. В. Засоби мобільних ІКТ для створення професійної

навчальної мережі / В. В. Ткачук // Новітні комп’ютерні технології. – 2013. –

Том 11. – № 1. – С. 82–85.

20. Tkachuk V. V. Technological conditions of mobile learning at high school

[Electronic resource] / Natalya Rashevska, Viktoriia Tkachuk // Metallurgical and

Mining Industry. – 2015. – № 3. – P. 161–164. – Access mode :

http://www.metaljournal.com.ua/assets/Journal/english-
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21. Tkachuk V. V. Technology Education in Ukraine / Zinaida P. Bakum,
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Communication Technologies in Learning Computer Sciences to Future

Professionals in Engineering Pedagogy [Electronic resource] / Viktoriia V. Tkachuk,

Vadym P. Shchokin, Vitaliy V. Tron // Augmented Reality in Education :

Proceedings of the 1st International Workshop (AREdu 2018). Kryvyi Rih, Ukraine,

October 2, 2018 / Edited by : Arnold E. Kiv, Vladimir N. Soloviev. – P. 103–111. –
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Таблиця П.1

Відомості про апробацію результатів дисертації В. В. Ткачук на тему

«Мобільні інформаційно-комунікаційні технології

навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів»
Назва конференції, конгресу, симпозіуму,

семінару, школи Місце та дата проведення Форма
участі

Всеукраїнська науково-методична
конференція «Підготовка фахівців у системі
професійної освіти: проблеми, технології,
перспективи»

м. Кривий Ріг, Криворізький
технічний університет, 9–10 квітня

2009 р.
очна

Міжвузівська науково-практична конференція
студентів, магістрантів та молодих
дослідників «Студентська наука – крок до
майбутньої професії: досвід, проблеми,
перспективи»

Кривий Ріг, Криворізький технічний
університет, 23 квітня 2010 р. очна

Звітна наукова конференція Інституту
інформаційних технологій і засобів навчання
НАПН України

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання НАПН

України, 29 березня 2012 р.
очна

10-та ювілейна Міжнародна науково-технічна
конференція «Новітні комп’ютерні технології
NOCOTE'2012»

м. Севастополь, Державний
науково-дослідний інститут
автоматизованих систем в

будівництві, 11–14 вересня 2012 р.

очна

Всеукраїнський науково-методичний
Інтернет-семінар «Хмарні технології в освіті»

м. Кривий Ріг, Криворізький
металургійний інститут ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 25 грудня 2012 р.

очна

11-та Міжнародна науково-технічна
конференція «Новітні комп’ютерні технології
- NOCOTE'2013»

м. Севастополь, Державний
науково-дослідний інститут
автоматизованих систем в

будівництві, 16–19 вересня 2013 р.

очна

Звітна наукова конференція Інституту
інформаційних технологій і засобів навчання
НАПН України

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання НАПН

України, 21 березня 2013 р.
очна

IX Міжнародна науково-методична
конференція «Електронні засоби та
дистанційні технології для навчання протягом
життя»

м. Суми, Сумський державний
університет, 14–15 листопада

2013 р.
заочна
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Назва конференції, конгресу, симпозіуму,
семінару, школи Місце та дата проведення Форма

участі
Всеукраїнська науково-практична
конференція молодих учених «Наукова
молодь-2013»

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання НАПН

України, 12 грудня 2013 р.
очна

Звітна наукова конференція Інституту
інформаційних технологій і засобів навчання
НАПН України

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання НАПН

України, 21 березня 2014 р.
очна

ІІ Всеукраїнська науково-практична
конференція молодих учених «Наукова
молодь-2014»

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання НАПН

України, 11 грудня 2014 р.
очна

ІІІ Всеукраїнська науково-практична
конференція молодих учених «Наукова
молодь-2015»

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання НАПН

України, 10 грудня 2015 р.
очна

1st International Workshop on Augmented
Reality in Education (AREdu 2018)

м. Кривий Ріг, ДВНЗ «Криворізький
національний університет», 2

жовтня 2018 р.
очна
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Додаток Р

Список вищих навчальних закладів та установ, у яких упроваджено

результати дослідження

1. Криворізький металургійний факультет Національної металургійної

академії України

2. Криворізький технічний університет

3. Національна металургійна академія України

4. ДВНЗ «Криворізький національний університет»

5. Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка

6. Уманський державний педагогічний університет імені Павла Тичини

7. Бердянський державний педагогічний університет
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