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Актуальність дослідження. У Концепції реалізації державної

політики у сфері професійної (професійно-технічної) освіти «Сучасна

професійна (професійно-технічна) освіта» на період до 2027 року

відзначається, що на сьогодні кваліфікація робітничих кадрів, у тому числі

випускників закладів професійно-технічної освіти, не відповідає поточним

та перспективним соціально-економічним потребам. Проблему

передбачається розв’язати шляхом створення системи забезпечення якості

професійно-технічної освіти, що передбачає: інформатизацію професійно-

технічної освіти, розроблення педагогічних програмних засобів,

забезпечення доступу до світових інформаційних ресурсів; удосконалення

системи підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації

педагогічних працівників.

Спрямування державної політики на підготовку робітничих кадрів

для вітчизняного та міжнародного ринку праці зумовлює необхідність

перебудови підготовки інженерів-педагогів - майбутніх викладачів

коледжів та закладів професійно-технічної освіти - через формування у

них здатності швидко адаптуватися, критично мислити, постійно

навчатися, адаптувати нові технології до потреб навчального процесу,
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організовувати дуальне навчання у швидкозмінному комп’ютеризованому

середовищі. Це потребує формування у них спеціальних (інформатичних)

професійних компетентностей з використання найсучасніших

інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ).

Слід зазначити, що їх використання вже не один десяток років є

необхідним складником підготовки фахівців комп’ютерного профілю.

Застосування ж мобільних ІКТ у процесі підготовки майбутніх фахівців

полягає в тому, що такі технології не тільки виконують інструментальну

функцію, але й надають усім учасникам освітнього процесу властивостей

відкритості, адаптивності та мобільності. Це визначає необхідність

розробки теоретичних та методичних основ використання мобільних ІКТ у

процесі інформатичної підготовки майбутніх інженерів-педагогів, що й

зумовило вибір теми дослідження «Мобільні інформаційно-комунікаційні

технології навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-

педагогів».

Зв ’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертацію виконано

згідно з планом науково-дослідної роботи спільної науково-дослідної

лабораторії з питань використання хмарних технологій в освіті

Криворізького національного університету та Інституту інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України в межах комплексної теми

«Теоретико-методичні основи використання мобільних інформаційно-

комунікаційних технологій у навчанні» (ДР № 0116Ш01867) відповідно до

Пріоритетних напрямів наукових досліджень НАПН України на 2018-

2022 рр.: «Якість освіти. Інформаційне освітнє середовище» (створення і

застосування комп’ютерно-орієнтованих навчальних систем,

мультимедійних технологій, електронних ресурсів і засобів навчання на

основі ІКТ) та «Вища освіта» (компетентнісний підхід до формування

змісту вищої освіти та механізми визначення компетентності випускників

закладів вищої освіти).
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Структура дисертації. Дисертація складається з анотації, переліку

умовних позначень, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел (208 найменувань, серед яких 38 - іноземними

мовами) та додатків.

У вступі схарактеризовано актуальність дисертації, показано зв’язок

роботи із науковими програмами, планами, темами, визначено науковий

апарат дослідження, наведено відомості про оприлюднення результатів

дослідження.

У першому розділі «Теоретичні засади навчання інформатичних

дисциплін майбутніх інженерів-педагогів» на основі аналізу сучасного

стану професійної підготовки інженерів-педагогів, міжнародних (ЮІР,

ЮНЕСКО), вітчизняних та зарубіжних стандартів (Білорусь, Казахстан,

Росія, Австралія, Франція, Німеччина) підготовки в галузі комп’ютерних

технологій визначено професійні компетентності інженера-педагога,

незалежні від спеціалізації. Це надало можливість сформулювати

рекомендації із вдосконалення системи професійних компетентностей

майбутніх інженерів-педагогів в України.

Для інженерів-педагогів з комп’ютерних технологій обґрунтовано

вибір та наповнення змістових блоків навчання інформатичних дисциплін:

1) теоретичні основи інформатики; 2) архітектура сучасної обчислювальної

техніки; 2) основи алгоритмізації та програмування; 3) програмне

забезпечення обчислювальних систем; 5) комп’ютерні технології у

професійній діяльності інженера-педагога.

Показано, що інформатична підготовка майбутніх інженерів-

педагогів спрямована на формування їх спеціалізовано-професійних

компетентностей - інформаційно-комунікаційних (ІК-компетентностей).

Саме з визначення їх структури та змісту розпочинається другий

розділ дисертації - «Моделювання та проектування процесу використання

мобільних інформаційно-комунікаційних технологій навчання
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інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів». Для цього

дисертантом було знову застосовано метод експертного оцінювання, за

допомогою якого у першому розділі була визначена система ІК-

компетентностей майбутніх інженерів-педагогів. У результаті

опрацювання значного обсягу емпіричного матеріалу були не лише

визначені рівні сформованості кожної із складових системи

компетентностей, а й побудовано деталізовані діагностичні таблиці -

матриці інформаційно-комунікаційних компетентностей майбутніх

інженерів-педагогів.

Визначення складових навчання інформатичних дисциплін

майбутніх інженерів-педагогів на основі поетапних комплексних дій із

формування їх ІК-компетентностей надало можливість технологізувати

процес навчання через використання найбільш доцільних засобів ІКТ -

мобільних. Приваблює, що авторська модель процесу використання

мобільних ІКТ навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-

педагогів не містить назв конкретних засобів навчання, як це можна

побачити у багатьох дисертаціях - дослідник розробив її як

фундаментальну, визначивши доцільні класи засобів мобільних ІКТ.

Розроблені теоретичні засади використання мобільних ІКТ як засобу

навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів були

покладені в основу відповідної методики, якій присвячено третій розділ

дисертації - «Методичні засади використання мобільних інформаційно-

комунікаційних технологій навчання інформатичних дисциплін майбутніх

інженерів-педагогів». Попри назву розділу, розроблена методика

спрямована на майбутніх інженерів-педагогів лише за спеціалізацією

«Комп’ютерні технології» - обґрунтування необхідності цього виконано у

першому пункті розділу, в якому визначено структуру розробленої

методики використання.

Цілі та зміст навчання інформатичних дисциплін майбутніх
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інженерів-педагогів визначені досить вдало - лише п’ятий блок є

специфічним саме для підготовки інженерів-педагогів, у той час як

змістові блоки з першого по четвертий є універсальними для студентів

різних спеціальностей, що надає можливість створення інтегрованих груп

для навчання інформатичних дисциплін студентів різних спеціальностей.

У розділі не лише конкретизовані мобільні ІКТ навчання, а й

визначено числові показники доцільності використання кожного з них.

Таблиця 3.1, в якій вони узагальнені, є цінним науковим результатом, що

має велике практичне значення. Визначення універсальних та

спеціалізованих засобів мобільних ІКТ навчання інформатичних дисциплін

майбутніх інженерів-педагогів надало можливість побудувати часткові

методики використання мобільних тестових систем, систем підтримки

навчання, засобів розробки мультимедіа, середовищ моделювання та

програмування й систем управління базами даних.

Експериментальній перевірці ефективності розробленої методики

присвячено четвертий розділ дисертації - «Організація, проведення та

результати експериментальної роботи», виконаний досить традиційно:

велика кількість емпіричних даних, отримані за допомогою доцільно

дібраних методів експериментального дослідження, були коректно

опрацьовані, а їх статистична значущість перевірена.

Загальні висновки дисертації відображають як результати розв’язання

поставлених задач, так й напрями подальших досліджень.

Окрему цінність представляють 14 додатків до роботи, в яких

подано засоби експертного дослідження, відомості про підготовку

інженерів-педагогів в Україні та ЮІР, змістовий аналіз відповідності

підготовки інженера-педагога в Україні рекомендаціям ЮІР та відомості

про апробацію результатів дисертації.

Наукова новизна результатів дослідження полягає насамперед в

теоретичному обґрунтуванні та розробці: змісту і структури інформаційно-
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комунікаційних компетентностей інженерів-педагогів та критеріїв їх

сформованості; розробці моделі процесу використання мобільних ІКТ як

засобу навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів;

методики використання мобільних ІКТ як засобу навчання інформатичних

дисциплін майбутніх інженерів-педагогів, а практичне значення

результатів дослідження - у розробці та впровадженні навчально-

методичного комплексу з інформатичних дисциплін для студентів

спеціальності 015 «Професійна освіта (Комп’ютерні технології)». Зокрема,

результати дослідження впроваджено в освітній процес Криворізького

металургійного факультету Національної металургійної академії України,

Криворізького технічного університету, Національної металургійної

академії України, ДВНЗ «Криворізький національний університет»,

Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка,

Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини,

Бердянського державного педагогічного університету.

Вірогідність одержаних наукових результатів забезпечується

теоретичною обґрунтованістю вихідних положень дослідження;

застосуванням комплексу методів педагогічного дослідження, адекватних

його предмету, меті та завданням; різнобічною апробацією основних

положень дисертації на численних наукових конференціях, що засвідчує

суттєвий особистий внесок автора дослідження у розвиток теорії та

методики використання ІКТ в освіті; результатами статистичного

опрацювання педагогічного експерименту та впровадженням компонентів

методики використання мобільних ІКТ як засобу навчання інформатичних

дисциплін майбутніх інженерів-педагогів.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових

фахових виданнях. Основні результати дослідження оприлюднені у

7 статтях в наукових фахових виданнях України, з них одна - у виданні,

що входить до міжнародної наукометричної бази Web of Science; 2 статті -
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у виданнях, включених до Scopus. Станом на 01.12.2019 індекс цитування

та індекс Гірша В. В. Ткачук складає: за Google Scholar - 132 та 6, за

Scopus - 14 та 2.

Особистий внесок здобувана у праці, опубліковані у співавторстві,

полягає у наступному: запропоновано новий зміст навчальної дисципліни

«Комп’ютерні технології в освіті»; проаналізовано тлумачення поняття

мобільного навчання; розглянуто засоби дистанційного та мобільного

навчання студентів закладів вищої освіти; визначено особливості

професійної підготовки інженерів-педагогів в Україні; розроблено

компоненти галузевого стандарту другого рівня вищої освіти зі

спеціалізації 015.10 «Професійна освіта (Комп’ютерні технології)»;

розроблено модель процесу використання мобільних ІКТ як засобу

навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-педагогів.

Науковий апарат дослідження, висновки та основні положення

дисертації є ідентичними змісту автореферату.

Оцінюючи зміст і структуру дисертаційної роботи В. В. Ткачук

загалом позитивно, звернемо увагу на окремі недоліки і висловимо деякі

зауваження та побажання щодо подання результатів дослідження:

1. Для полегшення сприйняття досить значного обсягу тексту

дисертації доцільно було б ^реструктурувати деякі розділи та пункти,

особливо це стосується підрозділів 3.4 (67 сторінка), 1.2 (24 сторінка) та

1.3 (21 сторінка). Частину матеріалу з основного тексту без втрати у рівні

науковості можна перенести у додатки, зокрема таблиці 3.1 (оцінка

доцільності використання мобільних ІКТ для навчання інформатичних

дисциплін майбутніх інженерів-педагогів за спеціалізацією

015.10 «Професійна освіта (Комп’ютерні технології)»), 3.3 (найбільш

поширені види діяльності та ресурси мобільної системи підтримки

навчання Moodle), 4.5 (розподіл студентів за контрольними та

експериментальними групами на констатувальному етапі педагогічного
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експерименту), 4.7 (розподіл студентів за контрольними та

експериментальними групами на формувальному етапі педагогічного

експерименту). Доцільність п. 2.1 обсягом 2 сторінки у роботі є сумнівною

- визначені у ньому складові дослідження можна було б перенести до

вступу та до четвертого розділу.

2. Інформаційно-комунікаційні компетентності мають бути

сформовані у інженера-педагога за будь-якою спеціалізацією, що потребує

добору відповідних професійно орієнтованих задач. З огляду на назву

дисертації хотілося б побачити у майбутньому навчальні посібники автора,

у яких мобільні ІКТ використовуються у професійно зорієнтованому

навчанні інформатики.

3. На нашу думку, дисертант надмірно захопився методом

експертного оцінювання - так, для загальнопрофесійних компетентностей

майбутніх інженерів-педагогів доцільно було б скористатися відповідним

стандартом вищої освіти за спеціальністю 015 «Професійна освіта» хоча б

другого рівня вищої освіти.

4. Перегляд авторських профілів у Google Scholar, Web of Science та

Scopus надає можливість зробити висновок про суттєво більше

оприлюднення результатів дисертації, ніж показане в авторефераті.

5. У роботі детально розглянуте визначення поняття «методика

використання мобільних ІКТ як засобу навчання інформатичних дисциплін

майбутніх інженерів-педагогів», проте авторське трактування базового

поняття дослідження - «мобільні ІКТ» - відсутнє.

6. Анкета для визначення значущості використання мобільних

інформаційно-комунікаційних технологій для навчання інформатичних

дисциплін (додаток Н) не містить відомостей про посаду та стаж роботи

респондента, присутні у всіх попередніх анкетах.

Наведені зауваження та побажання не зменшують наукову,

теоретичну та практичну значущість результатів дослідження та його
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високу оцінку в цілому, надаючи можливість зробити наступний

висновок:

1 . На підставі аналізу дисертації, автореферату та публікацій

здобувана вважаю, що дисертація «Мобільні інформаційно-комунікаційні

технології навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-

педагогів» є самостійним завершеним науковим дослідженням, яке містить

нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати, направлені

на розв’язання проблеми методично обґрунтованого використання

мобільних ІКТ навчання інформатичних дисциплін майбутніх інженерів-

педагогів.

2. Дисертація виконана згідно чинних вимог МОН України до

кандидатських дисертацій відповідно до профілю спеціалізованої вченої

ради Д 29.053.01 у Державному закладі «Луганський національний

університет імені Тараса Шевченка», відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13

та 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (із

змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України

№ 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015, № 567 від 27.07.2016 та №

943 від 20.11.2019), а її автор Ткачук Вікторія Василівна заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.10 - інформаційно-комунікаційні технології в освіті.

Офіційний опонент

доктор педагогічних наук, професор,

завідувач кафедри комп’ютерних технологій

І. В. Гевко